Carlagena del Chaira Caqueta, 12 de agostc de 2015
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Doctora
OLGA LUCIA MANRIQUE QSORIO

PROCURADORA REGIONAL DEL CAQUETA
La ciudad

REF.: QUEJA DISCIPLINARIA
Implicado: EDILBERTO MOLINA HERNANDEZ

JAIBER GALINDO MUNOZ, identificado con la cédula |de ciudadania No.
17.710.189, residente en el municipio de Cartagena del Chajra Caqueta, formulo
queja disciplinaria contra el sefior EDILBERTO MOLINA HERNANDEZ, quien es el
Gerente de GENDECAR SA .ESP, empresa que administra el alumbrado publico en
ios caserios ne interconectados de Cartagena del Chaira, Solano v San Vicente del
Caguan Caquetd, por los siguientes hechcs que paso a resumir;

HECHOS

PRIMERQ: El Ministerio de Minas y Energia a través de ia empresa GENDECAR,
representada legalmente por el sefior EDILBERTO MOLINA HERNANDEZ “brinda” el
servicio de energia eléctrica en 13 localidades del Municipio de Cartagena del Chaira
Caqueta, mediante Comites de Servicios Publicos del medio y bajo Caguan.

SEGUNDO: El Ministerio de Minas y Energia otorga un subsidio que la empresa
GENDECAR entrega a los usuarics, mediante el SUI (Sistema Unico de Informacion)
de la Superintendencia de Servicios Publicos, el Ministerio [de Minas liquida vy
mediante  Resoluciones asigna y desembolsa los subsidjos a la Empresa
GENDECAR. ~

TERCERC: Segun reporte SUI (Sistema Unico de inforfnacién) la empresa |
GENDECAR “presta’ los servicios en las localidades que seguiflo relaciono, vigentes
al 16 de enero de 2015:

Doce de octubre
Cumarales
E! Café
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Los Cristales
Monserrate

Pefas Blancas

Pores

Puerto Camelias

9. Remolinos del Caguan
10. Santa Fe

11. Santo Domingo

12. Sardinata

@ N o o

CUARTO: La empresa GENDECAR no presta servicio alguno qie energia eléctrica a
las localidades mencionadas en el numeral anterior, no cuenta con personal calificado

que preste el servicio, no cuenta con instalaciones locativas, nijmucho menos opera
las plantas existentes en algunas localidades.

QUINTO: En donde existen plantas, las comunidades tienen sds propios empleados
quienes se encargan de recoger el pago del servicio publicc y administran el servicio
eléctrico por medio de las Juntas de Accién Comunal de cada logalidad.

SEXTO: iLa empresa GENDERCAR no ha consultado con|la comunidad ni ha

expuesio que tipo de manejo le esta dando a los subsidios asigrjados por el Ministerio
de Minas y Energias.

SEPTIMO: De las Localidades reportadas por el sefior BDILBERTO MOLINA
HERNANDEZ, gerente de Gendecar y de las cuales el Ministerip de Minas y Energia

gira los recursos, siete (7) de ellas no cuentan con plantas eléctricas, ni redes de
energia publica: |

Doce de octubre
Cumarales

El Café

Napoles

Penas Blancas
Pores 1
Sardinata | |

|
|
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OCTAVO: Mediante de fecha 16 de enero de 2015, el Ministerip de Minas y Energia .
informd que la empresa GENDECAR brinda el servicio de enetgia eléctrica, liquida,
factura y reporta las cuentas de dichos subsidics entregados @ los usuarios en el
Sistema Unico de Informacion (SUI), de la Superintendencia dle Servicios Publicos
Domiciliarics — SSPD-. Este liquida y asigna los subsidios a los| usuarios del servicio
de energia eléctrica de las localidades reportadas por el SUI pdr GENDECAR, como
son Doce de octubre, Cumarales, El Café, Los Cristales, Monsefrate, Pefias Blancas,




Pores, Puerto Cameliaé, Remolinos del Caguan, Santa Fe, Santo Domingo y
Sardinata.

NOVENQO: Mediante oficio de fecha 12 de febrero de 2015, el sefior LUIS FERNANDO
CASTANO, solicitd a la Alcaldia Municipal de Cartagena del Chaira Caqueta, se le
informe si existe planta eléctrica de alumbrado publico para las|localidades de: Doce
de Octubre, Cumarles, el Café, Napoles, Pefias Blancas, Pores y Sardinata.

DECIMO: Mediante oficio de fecha 03 de marzo de 2015, el sefior JULIO CESAR
RESTREPC AGUDELO alcalde Municipal encargado de Cartagena del Chaira
Caquetd, dio respuesta a la peticion del sefior LU!S FERNANDO CASTANO vy
confirmd que la empresa GENDECAR adiministra los recursos q!pe otorga el Ministerio
de Minas y Energia a traves de subsidios para las zonas no interconectadas del
Departamento del Caquetd, y manifesté desconocer si la ampresa GENDECAR
cuenta con generadores eléctricos para el servicio. |

DECIMO PRIMERO: La Junta de Accidn de Comunal de la Verada Pefias Blancas del
Municipio de Cartagena del Chaira Caquetd, mediante certificacion de fecha 24 de

enero de 2015, manifestd no contar con el servicio de energia eléctrica ni redes
publicas de servicio de alumbrado.

DECIMO SEGUNDO: Mediante oficio de fecha 24 de enero de 2015, la Junta de
Accion Comunal de la Vereda Pefas Blancas del Municipio de Cartagena del Chaira
Caqueta, inform¢ al Ministerio de Minas y Energia que la localidad no cuenta con el
servicio de energia que reporta GENDECAR y que se desdonoce el uso de las

transferencias de los dineros publicos que el Ministerio paga @ GENDECAR por un - |

servicio que NO EXISTE.

PRUEBAS

Como pruebas que sustentan estas afirmaciones, se pueden tener en cuenta las
siguientes:

a) TESTIMONIOS:

Se reciba testimonio de los presidentes de las juntas de agcion comunal de las
comunidades de: Doce de octubre, Cumarales, El Café, Los Cristales, Monserrate,
Pefas Blancas, Pores, Puerto Camelias, Remolinos del Caguan, Santa Fe, Santo

Domingo, Sardinata, con el fin de que informen lo que les conste sobre los hechos de
la presente denuncia.




b) DOCUMENTALES

1. Copia oficio de fecha 16 de enero de 2015, mediante el|cual, el Ministerio de
Minas y Energia informé que la empresa GENDECAR |brinda el servicio de
energia eléctrica, liquida, factura y reporta las cuentas| de dichos subsidios
entregados a los usuarios en el Sistema Unico de Infofmacién (SUI), de la
Superintendencia de Servicios Putilicos Domiciliarios — $SPD-. Este liquida y
asigna los subsidios a los usuarios del servicio de engrgia eléctrica de las
localidades reportadas por el SU! por GENDECAR, cpmo son: Doce de
octubre, Cumarales, El Café, Los Cristales, Monserrate, Pefias Blancas, Pores,

Puerto Camelias, Remolinos del Caguan, Santa Fe,|Santo Domingo vy
Sardinata.

2. Copia oficio de fecha 12 de febrero e 2C15, por medic del cual, el sefior LUIS
FERNANDO CASTANO, solicitc a la Alcaldia Municipgl de Cartagena del
Chaira Caquetd, se le informe si existe planta eléctrica de alumbrado publico

para las localidades de: Doce de Qctubre, Cumarles, el Café, Napoles, Pefias
Blancas, Pores y Sardinata.

3. Copia del Oficic ce fecha 03 de marzo de 2015, por mqdio del cual el sefior
JULIO CESAR RESTREPO AGUDELO alcalde Municipal encargado de
Cartagenia del Chaira Caquets, dio respuesta a la peticion del sefior LUIS
FERNANDO CASTANO v confirmé que la empresa GENDECAR administra los
recursos que otorga el Ministerio de Minas y Energia a trayés de subsidios para "
las zonas no interconectadas del Departamento del Qaqueta, y manifestd

desconocer si la empresa GENDECAR cuenta con genergdores eléctricos para
el servicio. '

4. Copia certificacion de fecha 24 de enero de 2015, por |medio de la cual, la
Junta de Accion de Comunal de la Vereda Perias Blangcas del Municipio de
Cartagena del Chaira Caqueté, manifestd no contar con ¢l servicio de energia
eléctrica ni redes publicas de servicio de alumbrado.

5. Copia del oficio de fecha 24 de enero d= 2015 por media del cual la Junta de:
Accion Comunal de la Vereda Pefias Blancas del Municipio de Cartagena del
Chaira Caquets, inform¢ al Ministerio de Minas y Energia que la localidad no

cuenta con el servicio de energia que reportar GENDECAR y que se
desconoce el uso de las transferencias de [os dineros plblicos que el Ministerio
paga a GENDECAR por un servicio que NO EXISTE.

6. Certificado de existencia y representacion legal de GENDBCAR SA ESP.




¢) VISITAESPECIAL:

Se realice visita a las localidades de: Doce de octubre, Cumarales, El Café, Los
Cristales, Monserrate, Pefias Blancas, Pores, Puerto Camelias, Remolinos del
Caguan, Santa Fe, Santo Domingo y Sardinata para que verifiquen los hechos que

originaron esta queja.
NOTIFICACIONES

Las recibiré en la calle 14 No 16-65 Barrio 15 de junio dei Municipio de Cartagena del
Chaira Caqueta.

Gendecar puede ser notificado en la carrera 13 A No 9-08 Barrio Juan XXl de la
ciudad de Florencia Caqueta. '

Atentamente

L/ i /\ ;
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ALINDO MUNOZ




CARTAGENA DEL CHAIRA, 8 De Abril de 2016

Seiiores
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA
Bogota D.C

ASUNTO: Reporte e informacion de la no prestacion del servicio de energia F!éctr‘xca y solicitud de
medidas pertinentes

Respetuosamente, la comunidad de _Aveqncac. , ubicada|en el Municipic de
Cartagena del Chaira, Departamento del Caquetd, nos permitimos informar|que nuestra localidad
actualmente no cuenta con el servicio de Energia Eléctrica, ni contamos con |a infraestructura para
dicho servicio.

informacidn (SUl), de la superintendencia de servicios publicos domiciliariog (SSPD}, la prestacidn

Es de conocimiento de la comunidad, que la empresa GENDECAR, reporta 1n el sistema tnico de
de servicio de energia eléctrica, desde agosto de 2012, hasta la fecha con {

} usuarios inscritos.

i
|

Por tal motivo solicitamos que se tomen medidas pertinentes y dar solucién a esta prcbiematica,
que ha impedido que la comunidad cuente con el servicid de energia el ctrica.

Cordiatmente,

Junta De Accion Comunal de /4 YA So

Personaria Juridica Nit / 2 ?
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REPUBLICA DE COLOMBIA
. DEPARTAMENTO DEL CAQUETA
MUNICIPIO DE CARTAGENA DEL CHAIRA

JUNTA DE ACCION. COMUNAL
VEREDA PERAS BLANCAS
PJ 0024

Cartagena del Chzaira', 24 de enero de 2015

Doctor

ROGELIO RAMIREZ REYES
Director Energia Eléctrica
Ministerio de Minas y Energia
Calle 43 numero 57/31 CAN
Bogota D.C.

ASUNTO. Informe anomalias
Cordial sa!udo:'

Comedidamente me dirijo a su despacho, con el fin de jnformarie de la anomalia
gue se viene presentando en nuastra localidad; puest¢ que en el momento no
contamos con el servicio de energia eléctrica; lo cuall lo pueden constatar los
funcionarios. La empresa denominada GENDECAR, n¢s ha reportado desde el
2012 y a su vez ustedes les estan haciendo transfergncia de subsidios como
pudimos constatar en las resoluciones consultadas gtraves de la pagina del
Ministerio (resoluciones 18-12 dic/2012, hasta 1444 de dic 5/ 2014).

Esperamos tomen cartas en el asunto porque nuestra'co‘munidad, va a realizar las
gestiones pertinentes para que nos entreguen la planta ejectrica y nos entreguen o
nos reintegren estos dineros a la comunidad perjudicéda& Esperamos una pronta y
eficaz respuesta de acuerdo en los términos de la ley, a la calle 3 numero 2-33
B/.Centro, municioio de Cartagena del chaira — pefias Bl%ncas

Cordialmente

4

0 CL’L/CJC{/}? ey ﬂlg‘!(}!\;m Cadimn

PRESIDENTE ¢ / /- 7 / 5 ) FISCAL MAR0Z0 G
C..é’ﬂjszl.fj{ bt AR

C/c . Alcaldia municipal y personeria municipal

Anexos resoluciones donde se refleja .los desembolsos realizados
allegados a la J.A.C.

- "Thabajande para an Fatano THejor”
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”*’ﬁ}#&% Rrepuiiica de Colombia

;[1;’;:3 Departamento del Caqueta
‘\}»‘; Municipio de Cartagena del Chaira
TR Junta de Accion Comunal
‘ Vereda Perfias Blancas
PJ. 0024

LA SUSCRITA JUNTA DE ACCION COMUNAL DE I
BLANCAS, MUNICIPIO DE CARTAGENA DEL CH

CERTIFICA QUE :

En la vereda de Pefias Blancas del Caguan no existe
eléctrica, ni redes publicas de servicios de alumbrado

Se expide en la Vereda Pefas Blancas del Caguan, mu
Chaira — Caqueta a los 24 dias del mes de enero de 201
pertinentes y de gestion.

Cordialmente.
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AIRA- CAQUETA

el sistema de energia

hicipio de Cartagena del
5; Lo anterior para fines
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CARTAGENA DEL CHAIRA, 8 De Abril de 2016

Sefiores
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA
Bogota D.C

ASUNTO: Reporte e informacidn de la no prestacién del servicio de energia e
medidas pertinentes

Respetuosamente, la comunidad de 2 de et bog , ubicada
Cartagena del Chaira, Departamento del Caquetd, nos permitimos informar g

éctrica y solicitud de

en el Municipio de
ue nuestra localidad

actualmente no cuenta con el servicio de Energia Eléctrica, ni contamios con g infraestructura para

dicho servicio.

Es de conocimiento de la comunidad, que la empresa GENDECAR, reporta ef
informacion (SUI), de la superintendencia de servicios publicos domiciliarios
de servicio de energia eléctrica, desde agosto de 2012, hasta la fecha con (KO

Zor tal motivo salicitamaos que se tomen medidas pertinentes y dar solucién
gue ha impedido que la comunidad cuente con el servicid de energia eléctrica

el sistema Unico de
[SSPD), ia prestacidn
usuarios inscritos.

e

esta problemaética,

—

Cordialmente,

Junta De Accidn Comunalde 12 de cfpbire.

Personaria Juridica Nit 0 34(

Presidente
c.c

-~

27

~EtVER CrﬁZa![c T

Tacnrarn [/5,:-, év'g-}nw_/e'z Tan . \iicer;resilaent Loin Fduordn Gxﬂ-ﬂi'iﬂ'c?gygz‘
C.C 9b.332. 152 £ Py ebe CC 17,788 9023 Poerts Rico -Cagueta.

Gl

Lambrano Secretario

Fisca\!r&iée; Le
/ Po.udi'\— eG qm:‘%cﬁ

C.C qb. 554 .64

& Lfa &8




CARTAGENA DEL CHAIRA, 8 De Abril de 2016

Sefiores
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA
Bogotd D.C

i
‘

ASUNTO: Reporte e informacidn de la no prestacidn del servicio de energia eléctrica y solicitud de

medidas pertinentes

Respetuosamente, la comunidad de _Cyg¢rarales

Cartagena del Chaira, Departamento del Cagqueta, nos permitimos informar| g
actualmente no cuenta con el servicio de Energia Eléctrica, ni contamos con |a

dicho servicio.

Es de conocimiento de la comunidad, que la empresa GENDECAR, reporta én

, ubicada|en el Municipio de

ue nuestra localidad
infraestructura para

el sistema dnico de

informacion (SUI), de la superintendencia de servicios publicos domiciliariog (SSPD), la prestacidn
de servicio de energia eléctrica, desde agosto de 2012, hasta la fecha con (H | } usuarios inscritos.

|

Por tal motivo solicitamos que se tomen medidas pertinentes y dar soluc-’éﬁ a esta problematica,
gue ha impedido que la comunidad cuente con el servicié Je energia eiéctricT.

Loraiaimente,

Junta De Accidén Comunal de Cumam-(e&

Personaria Juridica Nit _ 120 @4 qug --’?
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CARTAGENA DEL CHAIRA, 8 De Abril de 2016

Sefiores
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA
Bogstd D.C

ASUNTO: Reporte e informacién de la no prestacién del servicio de energia el
medidas pertinentes

Respetuosamente, la comunidad de Cores. , ubicada 4
Cartagena del Chaira, Departamento del Caquetd, nos permitimos informar g

Ectrica y solicitud de

n el Municipio de
ue nuestra localidad

actualmente no cuenta con el servicio de Energfa Eléctrica, ni contamos con g infraestructura para

dicho servicio.
Es de conocimiento de la comunidad, que la empresa GENDECAR, reporta en

informacién (SUl), de la superintendencia de servicios ptblicos domiciliarios
de servicio de energia eléctrica, desde agosto de 2012, hasta la fecha con {39

Por tal motivo solicitamos que se tomen medidas pertinentes y dar solucion
gue ha impedido que la comunidad cuente cor el servicié de energla eléctrica,

Cerdialinente,

el sistema dnico de
SSPD), la prestacion
usuarios inscritos.

esta problemaética,

TR T
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REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DEL CAQUETA
'MUNICIPIO CARTAGENA DEL CHAIRA

JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PLiin® %iahiacs

PJN® Q0 Za.

REFERENCIA. Certificacion

~ . . .
L.a JAC de la vereda 1% A Bipn( AL certifica gue no hgmas recibido
ninglin subsidio de energia eléctrica durante los afios 2012 , 2013,2014 y 2015

"hlﬂ-‘M eq

1aMpoCo cContamos con plaiia i redas siéclricas an funclenae
localidad.

Para constancia se firma

o an nunoh-a

L b PAde desdoerd Pima
Peasidente ' Secrelaric JAC )
Celular 3271 _Z_;'SC\ 3&- A Celular 3026460710
CLeCioeRi0 Uoja) OYotn ‘3’7&?35,‘: 10n oAl
Lt wCAS

PERSONE KA JHIDCe| <72

SECRETAR)
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nero 8 de 2016.




CARTAGENA DEL CHAIRA, 8 De Abril de 2016

Sefiores
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA
Bogotd D.C

ASUNTO: Reporte e informacidn de la no prestacidn del servicio de energia ¢léctrica y solicitud de
medidas pertinentes

Respetuosamente, la comunidad de _Qgéu Qg iea , ubicada |en el Municipio de
Cartagena del Chaira, Departamento del Caquetd, nos permitimos informar fque nuestra localidad
actualmente no cuenta con el servicio de Energia Eléctrica, ni contamos con ka infraestructura para
dicho servicio.

Es de conocimiento de la comunidad, que la empresa GENDECAR, reporta 1 el sistema unico de
informacién (SUI), de la superintendencia de servicios publicos domiciliarios (SSPD), la prestacién
de servicio de energia eléctrica, desde agosto de 2012, hasta la fecha con (5§94 ) usuarios inscritos.

Por tal motivo solicitamos que se tomen medidas pertinentes y dar soluciér{ a esta problematica,
que ha imnedido que ta comunidad cuente con el servicié de energia eléctricé.

COldigimente,

Junta De Accién Comunal de _Savets na bes
Personaria juridica Nit ToI6E 044~}
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Florencia, 12 de agosto de 2015

Doctora z
PATRICIA DUQUE CRUZ \

Superintendente de Servicios Publicos Domiciliarios |
Bogota; D.C. '

- Colombia

Cordial saludo, , \
1
\

JABER GALINDO MUNOZ,  identficado con la cé
17.710.189, residente en e! municinic de Cartagena del |

ay T ia U

ula de ciudadania No.
haira Cagueta, por medic
del presente escrito me permito adjuntar copia de la queja disciplinaria que instauré en
cor‘ra del GENDECAR ante la Procuraduria Regional del Caqueta.

Lo anterior con el fin de que se sirva realizar el seguimiento ;?ertinente.

NOTIFICACIONES

i
|
|
|
z

i

Las recibiré en la calle 14 No 16-65 Barrio 15 de junio de! Mubicipio de Cartagena del
Chaira Caqueta.

Atentamente

I i
J MUfioz
C.C{No 17.710.189




Florencia, 12 de agosto de 2015

2

A

ORIGEN JAIBER

DESTING 20181

CCHT

ASUNTO DENU
oss

Doctor

JAIME RODRIGUEZ TIBOCHA

Gerente Coniraioria Departamental del Caqueta
La ciudad

Cordial saludo,

JAIBER GALINDO MUNOZ, identificado con la cé

{ Cuintestar Cite Este No,
GALIE IO PAURIOZ s
l‘;:é‘:’.aL‘H(‘- GERE M E UEPARTALIENTAL GO
ZA CALDERCN LCPE{ . .
:;‘MS INVESTIGAGCY FISEAL GED SDECER

2015ER0082770

- LA Bapybies o 8GO 13.08.2015 14:80
ontraiolla Benaial G :“;23332:0;)3‘2770 ot 1 Anend FAZ2

L TR R B

dula de ciudadania No.

17.710.189, residente en el municipio de Cartagena del
del presente escrito me permito adjuntar copia de la quej

Chaira Caqueta, por medio
disciplinaria que instauré

en conirz del GENDECAR ante la Procuraduria Regional d¢l Caqueta.

Lo anterior con el fin de que se sirva iniciar las investigacio

NOTIFICACIONES

Las recibiré en la calle 14 No 16-65 Barrio 15 de junio del M

Chaira Caqueta.

Atentamente

C.C.\No 17.710.189

es fiscales pertinentes.

unicipio de Cartagena del

SLEGANS DE SHOUETA Tl




Florencia, 12 de agosto de 2015

Sefior
DIRECTOR SECCIONAL DE FISCALIAS
Florencia Caqueta

-

Cordial saludo,

JAIBER GALINDO MURNOZ, identificado con la ¢

- r
FUSLE W7 LTI 4
Sddwd B %'l t‘r-

ula de ciudadania No.

17.710.189, residente en el municipio de Cartagena del Chaira Caqueta, por medio
del presente eccrito me parmito adjuntar copia de ia queja discipiinaria que instaure
en contra del GENDECAR ante la Procuraduria Regional d¢l Caqueta.

Lo anterior con el fin de que se sirva iniciar las investigacio

NOTIFICACIONES

es pertinentes.

Las recibiré en la calle 14 No 16-65 Barrio 15 de junio del Npunicipio de Cartagena del

Chaira Caqueta.

Atentamente

0

NDO MUNOZ

edoldv 312 52942




Superservicios ) DNPEET TODOS POR UN
Sunenntendencia de Servicios R Tl Nug‘_’g PA!S
Fubiicas Domiciliarios PAZ EQUIDAD EDUCALION
iN-F-001 V.2
ACTA DE VISITA

EMSERPCAR 8.A.S ESP.

DEPENDENCIA SUPERSERVICIOS: Direccion Técnica de Gestion dé Energia. |

MOTIVO DE VISITA: Mesa de Trabajo con la comunidades de Cartagena Chaira Caqueta

| CIUDAD: Cartagena del Chaira - 5 :
] » 7 o !
' Caquets | FECHA: 27 de Julio de 2016 )
| ASISTENTES :
} Nombre | Cargo | Empresa o Entidad
i Juan Sebastian Ruiz Alcelde Encargado ' Alcaldia de
1 @ | Cartagena de |
| | Chaira i
H i [ 1
| Alexander Diaz Mendez | Gerente | Emserpcar S.A.S

| ESP

Soraida Serranc Diaz

| |
g PP 1

| Profesional especializado || DTGE - SSPD

OBJETIVO: Lievar a cabo mesa de trabajo con la comunidades de Cartagena de Chaira
para que manifiesten la calidad continuidad y eficiencia en la prestacidn del servicio de

. energia eléctrica en la ZNI respectiva, asi mismo conocer sobre {a conformacion y puesta en
- mercha dafa nueva £ 8 P EMSERPCAR reqistrada en RUPS de asta |SRPD

DESARROLLO .
Durante el dia 27 de Julio de 2016, en las instalaciones de ia ALCADIA MUNICIPAL de i

T T —— pa }

Cartagena de Chaira Caqueta, con el acompafamiento del Aicalde gncargado el Dr. Juan |

Sebastian Ruiz Cortez, el gerente de EMSERPCAR S AS v demas miembros de la |
Localidades del municipio, esta SSPD procedid a dar apertura de ia rgunion, con et objetivo

de escuchar atentamente a cada uno de los representanie de las fpealidades ZN! de ia

| siguiente manera; !

T

VEREDAS PORES; el sefior Aldemar Rodriguez en la calided de delegade de la
junta de accion comunal, manif.asta que su localidad cuentg con un promedio de |
(39) familias, pero que a la fecha de hoy nunca han recibido [el servicio de energia
giectrica de la Zona, asi mismo manifiesta ei represeniante glie no cuenta con una
planta de generacion diésel, ni otro tipo de solucion energética que pueda satisfacer
la necesidad del servicio, asi mismo manifiesta a esta SSPD que tienen
conocimiento del giro de subsidics por parte del MME a la empresa Gendecar por ia
suma de $31.936.992 desde el afio 2012. (adjunta soportes)

VEREDES SARDINATA: el sefior German Hovos en la calidad presidente de la Junta
de accion comunal, manifiesta que su comunidad esta integrada por {80) familias en
promedio, nunca han recibido el servicio de energia, y que splo a pariir de octubre
del 2015 recibieron una planta digsel de 35 KVA, de propiedag del IPSE pero no se
encuentra en operacién, asi mismo manifiesta que tienen conocimiento del giro de
subsidios ror parte del MME por un valor de $54.150.655, pefo Sardinta no conoce |




>

Departamento
Nacioral
de Planeacion

TODOSPORUN
NUEVO PAIS

PAZ EQUIDAD EDUCACION

Superservicios

Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios

IN-F-001 V.2

3)

4)

6)

7)

8)

9)

10) LOCALIDAD ARENOSO: Cuenta con planta desde el mes de octub

11) LOCALIDAD DE PALMERAS DE SUNSILLAS: Cuenta con una plaf

la luz eléctrica precisa.

VEDERA PENAS BLANCA: Nancy Millan en la calidad de delegada de la Junta de
accion comunal cuenta con (42) familias, manifiesta que su comunidad nunca han
recibido el servicio de energia eléctrica, que hace un mes en |[promedio el IPSE
instald 3 paneles solares pero ain no funcionan. Asi mismo se liene conocimiento
que-para su comunidad el MME Desde el afio 2012 ha realizado| giros por un valor
de $34.895.828,a la empresa GENDECAR pero que no se han vis{o beneficiados.

VEREDA NAPOLES: El sefior Alexander Diaz en calidad de gerente de la empresa
de servicios publicos EMSERPCAR S.A.S E.S.P , registrada en cdmara de comercio
el 25 de febrero del 2016, cuyos socios son los comités de sgrvicio publicos de
remolinos de caguan, comité de s.p de santo domingo, comité de|servicios pulblicos
de la veredas cristal, veredas santafe, verdas pores, cumarale$, napoles, pefias
blancas, las animas, y sardinata, menciona que a raiz de los antecedentes antes
mencionados, las comunidades decidieron crear su propia e.s.p, cgn lo presidente de
junta anteriormente mencionados, y que ya se encuentra inscrith en RUPS de la
SSPD, asi mismo dice que la comunidad napoles nunca ha recibidp la prestacion del
servicio, ni tampoco cuenta con plantas de generacion, pero si tiene conocimiento
que el MME realizo giros por un valor $24.744.580, desde el afio 2(412.

LOCALIDAD
servicio, cuenta con una planta diésel 35 kVA recibida en octubre del 2015 pero esta
no esta operando, son 41 familias afectadas por la no prestacién del servicio, asi

CUMARALES: ia comunidad manifiesta que nunca han recibido el

mismo tienen conocimiento del giro de subsidios por un valor d
$33.416.131 desde el afio 2012.

LOCALIDAD EL CAFE: La comunidad manifiesta que nunca han rd
de energia eléctrica, tampoco no cuenta con plantas ni redes, pero ¢

por un valor de

pCibido el servicio
i aparece un giro

por un valor de $28.570.983, son (35) familiar que nos vemos aféctadas por la no

prestacién del servicio en la Zona.

LOCALIDAD EL 12 DE OCTUBRE: La comunidad manifiesta que ny

el servicio pero que el MME si le ha realizado giros por un valor $6

el afio 2012, cuentan con una planta Diesel de 35 Kw pero no esta

comunidad se encuentran (60) familias.

LOCALIDAD LA ANIMAS: En la comunidad se encuentran 35 viv

mismas no han recibido el servicio, cuenta con una planta recibida
pero no esta funcionando.

LOCALIDAD DE SAN JOSE DE RISARALDA: El sefior Omar

~
&

nca han recibido
1.618.869, desde
cperando, en la

endas, pero las
bn octubre 2015,

icia manifiesia

inconformismo con el servicio de energia, su localidad esta intercon

presenta muy fallas, en promedio 4 veces al dia.

no cuenta con redes, ni el servicio.

cta al SIN pero
e del 2015 pero

ta diesel desde

el mes de octubre del 2015, pero no tiene redes, ni poteria, no cuenta con el servicio

de eneigla.
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Supenntendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios

Departamento
Naclonal
Ge Planeacion

IN-F-001 V.2

TODOS PORUN
NUEVO PAIS

PAZ EQUIDAD EDUCACION

12)LOCALIDAD DE SAN JOSE DE RISARALDA: El sefior Omar
inconformismo con el servicio de energia, su lccalidad esta interc
presenta muy fallas, en promedio 4 veces al dia.

Garcia manifiesta
pbnecta ai SIN pero

La comunidad anexa a la presenta Acta documentos soporte de cada un% de las denuncias

realizadas a esta SSPD, soportes que hacen parte integral de la misma, y
proceder a realizar las respectivas acciones de vigilancia si hubiere lug
esta SSPD procedera a realizar un analisis profundo de cada uno de |

cada comunidad, socializando con las entidades como el {PSE, MME,

gue serviran para
ar a ello, asi miso
D manifestado por
para la toma de

acciones que coadyuven a la mejora en la prestacién del servicio y la calidad de vida de su

habitantes.

Documento (s) entregado (s) en la visita por parte de la empresa.

Descripcion del Anexo

" olios

"V Se anexa informacidn entregada por EMSERPCAR

4
v

|
i
|
+

*Documento (s) pendiente (s) por entregar por parte de la empresa.
Fecha
Descripcion del Anexo

que se
compromete a hacer la

entfega
T

ANEXOS

Los anexos a este documento, asi como fas fotografias tomadas al mo(nento de la

visita, hacen parte integral de esta acta.

1
4
i
|

|

|

Para Constancia de lo anterior se firma la presente acta a los (27) dia
afio dos mil dieciséis (2016).

Por parfe He la Empiesa

ie Servicios Publicos, y La Alcaldia Municipal

—+

S Jiel mes Julio del

»/Aiié-xandé“r’Diaz Mes{déz
N° de Céduia i > MN M N° de Cédula

Juan Sebastian Ruiz Corles
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Por parte de la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios, |

S s

" 'SORAIDA SERRANO DIAZ
N° de Cédula 38.287.108
Contratista - DTGE

TODOS POR UN
NUEVO PAIS

PAZ EQUIDAD EDUCACION




REPUELTCA DE COLOMBIA FGD-001~14

DEPARTAMENTO DE CAQUETA
MUNICIFIC ©F CARTAGENA DEL CHAIRA
ALCALDIA
NIT. 8000857544
(DESPACHC ALCALDE)

DA - AM - (23% - 16

Cartagena del Chaird, 04 de marzo de 20l Qe

VIS10S POSTALES KACIONALES .4

s L ORENCIA {Caquetd)
Este d cumcingo,ﬂ cogia deil
20 ORDONEZ MALDCNADO anviadd ed diat \si){ig”? '1;”
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Asunty ds Quejas de la Comunidad
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=N ~ S CE JQue

ror la Empresa prestaddra de fervicios

ESta empresa presta servi¢ios de energia
ocalidades de ese municipic de |las cuales (75
redes de

n plantas generadorzs de energia ni ol
T son: las veredas pueric Napbles, Camarales
blancas, Pore, 12 de octubre y la |Sardinat

Lo anterior con el fin de que se inicien las investigaciones
pertinentes y poder dar solucién a las qguzjas dé las diferentes
COmUTn dea:

FRANCISCO VARGAS LOEBﬁA
de municipal

| Servicio Postales Nacionaies SA
/] Punto|Operativo - Florendia

Al
Anexo: Doce (12) Folios. ” COP‘A [OII,ADA (.ON El OR‘G'N

i

.

- s s ey
Ao
f/ . X
{ Blaboro: PATRICIA Pﬁfr"’/ | Proyecto: ] ’
N
“DESARROLLO Y BIENESTAR PARA TODG "
arrera 4 MNo. 3-24 B/Centro -~ Teléfa
Pag" na web: www.cartagenadelch aLI&‘.

e-mail: conrta: ciencs@oartagenade



REPUBLICA DE COLOMBIA FGD-001-14

DEPARTAMENTO DE CAQUETA
MUNICIPIO DE CARTAGENA DEL CHAIRA
ALCALDIA
NIT. 800095754-4
(DESPACHO ALCALDE)

DA - AM ~ 0238 -~ 16
Cartagena del Chaira, 05 de marzo de 2016 COMTRALOR A DPTAL PEL A GU;aA%
re 17 WAR 2006 - 2033

-
boctora

GLORIA VILLALBA GONZALEZ
Contralora departamental
Florencia~Cagqueta.

Azunto: Remisidn de Quejas de la Comunidad

Respetado Doctor.
ALET edbente mMIo dlrisc & usted con el tin de remifgir quejas de la
Asoclacidén Comunal de Aso Juntas, del Municipic Pe Cartagena del
Chaira - Caquetéd, referentes a los aparentes m los manejos que
se vienen presentandc por la Empresa prestadora de Servicios
Publicos GENDECAR. Esta empresa presta servicios de energia
eléctrica a 13 leocalidades de ese municipio de [las cuales (7)
que no cuentan con plantas generadoras de enerdgia ni redes de
distribucidn como son: las veredas puertco Napodles, Camarales,
el café, pefias blancas, Pore, 12 de octubre y la $ardinata.

l fin de que se inicien las
dar solucidén a las quejas de

7 -

com Pidadps. /,fq
Z .

investigaciones

Lo anLerlo* con
er las diferentes

St

LUIS FRANCISCO VAKGAS CORREA
Alcalde municipal'?

Anexo: Doce (12) Folios.

Elaboro: PATRICIA P. ]Proyectc: J

“DESARROLLO Y BIENESTAR PARA TODOS”\
Carrera 4 No. 3-24 B/Centro - Teléfono: 098 4318432
Pagina web: www.cartagenadelchaira-caqueta.gov|co
e-mail: ccntactenosl@cartagenadelchaira-cagqueta.gpv.co
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Fiorencia, 30 de Marzo del 2016

Doctora:
Olga Lucia Manrique Osorio
Procuradora Regional Caqueta

Ref: Ampliacién

Queja disciplinaria presentada el 12 de agosto del 2015 confra el gerente de la
empresa ENDECAR S.A. E.S.P radica ante la procuraduna del 12 de agosto del
2015.

En el dia de hoy 30 de marzo del 2016 hicimos presencia en las instalaciones de
la Procuraduria Regional conforme a la cita que se habia acordado con su sefioria
para ampliar la respectiva queja.

Inicialmente el abogado que usted encargo expreso que tenig una cita médica a
ias 10 AM que por favor hiciérarnos presencia en otre momentg, anie la insistencia
de los declarantes personas campesinas de Cartagena de Chaira y que debian
regresar a su municipio al medio dia, el funcionario decidi® acceder a
decepcionar las declaraciones.

Posteriormente una funcionaria de la Procuraduria diferente a la persona
encargada por su sefioria para recepcionar las declaraciones, se incomodo porque
ingresamos a la oficina las 4 personas que asistian, ingresp una persona del
campo pero debido a su poca formacién a académica’y a la preocupaciéon que ha
generado que desde el 12 de octubre del afio 2015 y a la fecha|no se ha avanzado
en forma sustancial dentro del proceso y pidid ser acompafigdo por el diputado
Arturo Mayorca persona que es profesional en el derechq, no para que lo
representara sino para que lo apoyara en la entrega de documentos a presentar a
la procuraduria, ademés fue quien les habia dado confianza para volver a la
Procuraduria a ampliar la queja.

Ante la insistencia en la incomodidad de esta funcionaria el diputado Mayorca
expreso que no era su intensidén causar incomodidad alguna| que se retiraba a
solicitud de la funcionaria, pero los campesinos prefirieron no dar ia declaracion y
presentarla por escrito.

Agradecemos el espacio que nos ha brindado y procedemos a ampliar la queja a
través de este documento.

Somos representantes de Asociacion De Junta, Personeria juridica 379 de 1990.




Yo Soy Eucario Jes(s Bermlidez Ramirez
C.C. 93.471.153 Tolima, Tolima
Presidente de la Asociacion de Junta.

Para contribuir al esclarecimianto de la denuncia anexamos:

» Fotocopia de la resoluciones de pago suminis
20151330115422 del 22 de septiembres del 2016 m
peticion.

» Fotocopia del Certificacién de la Junta de Accidon Comunal de los centros
poblados que recibe dichos subsidios que la empresa ENDECAR recibe.
Fotocopia de la camara de comercio de la empresa ENDECAR.

Fotocopia del oficio de traslado de la queja entre puesta por la asociacion
de junta ante la alcaldia de Cartagena de Chaira dirigido a la Procurador
general de la nacién. ’

Fotocopia de la denuncia entre puesta por JAIBER GALINDO MUNOZ.
Fotocopia del traslado de la queja entre puesta por asodiacion de junta ante
la alcaldia municipal.

o Fotocopia de ia denuncia interpuesta ante la fiscalia por el sefior JIBER
GALINDO MUNOZ y ante la superintendencia de servicips plblicos.

da por el IPSE
iante el derecho de

A Continuacién relacionamos las resoluciones de pago de subsidics del ministerio

de minas y energias.

» Las Resoluciones 18 0825 y 9 1812 del afio 2012.
e Las Resoluciones 9 0328, 9 0417, 9 0703, 9 0808, 9{1043 y 9 1130 del
afio 2013
¢ Las Resoluciones $ 0376, 9 0424, 9 0537, 9 0751,|9 0877, 9 0992, 9
1102, 8 1250 y 9 1444 del afio 2014
» Las Resoluciones 4 0215, 4 0338, 4 0564, 4 0682, 4 0801, 4 0912y 4
0981 del afic 2015

Tenemos Preocupacion porgue desde de la fecha 12 de Agostp del 2015 a Marzo
30 del 2016 no se ha visto avances sustanciales del proceso ppr lo tanto nosotros
solicitamos a la procuraduria ncs de algun resuitado de la inveftigacién

Atentamente,




S Uil Bedenss e PG~
EUCARIO JESUS BERMUDEZ RAMIREZ JOSE RAMON PADILLA GONZALES
C.C. 93.471.153 C.C. 17.672.995
Presidente de la Asociacion de Junta Tesorero
5 PR
- i oo :
“ISAAC PAEZ LOPEZ

C.Ci17:710.031
Habitante de Cartagena
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Son cudia & la Fiscaia v a ia Procuraduiia Genera




ﬁ TODOS PORUN

:-:vft uto de Planificacicn y Promocion | - L NQEVG PAiS
de Soluciones Energéticas para las gﬁ, PAL EQUIDAD £DUCACION
Zonas No Interconecladas )
Pagina 1de 1
IPSE-DO-F26
il I!ll AR R
Al contestar por favor cite estos datos:
Radicado No: 20151370134821
Fecha: 22-09-2015
Bogot4, D.C.,
Daoctor ) Ministerio de Minas v Enefgia
ROGERIO RAMIREZ REYES Origen: IPSE s
Directer de Energia ﬁi‘ixégl?oﬁ?ﬁ% 9-2015 01:28 PM
Ministerio de Minas y Energia Destino: GRUPO DE PARTICIPACION Y SERVICIO Al CLUDAIANG
CAN Serie:
Bogots, B.C

ASUNTO: Traslado derecho de peticion radicado IPSE 20151330115422 del 22 de septiembre de 2015
Kespetads gocior

Por ser competencia de ese Ministerio, de manera atenta damcs traslado al|Derecho de Peticion recibido
en el IPSE a través del modulo de atencion al ciudadano, y radicado con el pumero 20151330115422 del
22 de septiembre de 2018, mediante el cual el Sr. Isaac Paez Lopez, solicitd informacidn respecto de los
recursos girados a ia empresa GENDECAR.
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GERARDO CANAS JIMENEZ
Dxreétor General

\

Se ane/xa«rédtcado 20151330115422
e s Isaac Paez Lépez: ispaloQ1@hotmail.com
' Expediente No.: N.A

VYoBo: Jaime Martinez Castiblanco ~ Subdirector de Planificacion Energetica, -
Revision Juridica: Neila Baleta Mizar - Jefe Oficina Asesora Juridicay
Proyectaron: Sandrapﬁljeéa;l Fernely Morales - CEGAS

—_
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Pringcipal: Calle 99 No. 8 A - 54 Torre 3
Piso 14 Edificio 100 Street
PBX: (57 1) 639 7888

Fax: (57 1) 83y 7888 Ext. 127
Bogota D.C. - Colombia
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Cartagena del chaira, septiembre 17 de 2015

Serior: :

DIRECTOR e B e e

INSTITUTO DE PLANIFICACION Y PROMOCION DE .

SOLUCIONES ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO INTER %CTA,DAS

Calle 93 No 92-54 Torre 3 piso 14 edificio 100 street 1 Lo g

Bogota D.C gy LT "‘

Pbx 0916397888 ‘g"“- S g /
i é R 7 SEp 2315 i
f vk..(uﬁl‘}f ,J!\ - .) . a‘
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Asunto: Derecho de Peticién ..,,i{ Tt {%M i f

S v

calle 8 # 7 -33 barrioc camilo torres de Cartagena del chaira Caquetd  teléfono
3208370543, correo electrdnico ispalo01@hotmail.com, en ejercick del Derecho de
Peticién consagrade en el art 23 de la Constitucién Politica de Colomblia y con el lleno de

requisitos det art. S del Codigo Contencioso Administrativo, respetupsamente me dirijo

a su despacho, con fundamento en las siguientes: .

ISAAC PAEZ LOPEZ, identificado(a) como aparece al pie de la ﬁgFa, residente en la

HECHOS:

En el municipio de Cartagena de! chaira, Cagueta, hay varias locglidades a ceniros
poblados que cuentan aigunos con el servicio de energia y otros que no o tienen, Se
hace necesario que ‘fas comunidades que posteriormente detallamos tengan claridad
sobre el manejo de los recursos que por concepto de subsidios a tarifag menores reciben
como beneficios de parte del gobiemo nacional y en especial det MINISTERIO DE MINAS
Y ENERGIA, informacién a la cual no hemos podido acceder por solicltud que le hemos
hecho a la Empresa GENDECAR vy que igualmente ne aparece detalladg en la pagina del
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA Y EL {PSE, si obtenemos esta infprmacian estamos
garantizando transparencia en ta prestacién de este servicio y de log recursos que el
estado brinda a una poblacidon vulnerable de {as zonas no interconectadgs

RAZONES QUE FUNDAMENTAN LA PETICION

Es necesario conocer esta informacion tan importante para cada una de|las comunidades
y me dirijc a ustedes por cuanio fa podemos obtener de forma cierta y rgal, quienes mejor
que ustedes nos brinden de primera mano esta informacién que had sido esquiva a
nuestras solicitudes que nos genere la confianza necesaria que espergmos obtener, en
la pagina del MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA {IPSE} no esta defallada, solo esta
globalizada y esta situacion no nos da la claridad necesaria

PETICION

» Certifiquen de acuerdo a fa informacion gue reposan en su sisterpa la cantidad de
usuarios que reporta la empresa GEDECAR de las localidades dque se relacionan
de los afies 2012, 2013, 2014 y 2015

iHWMHMWIWMWWM

Goxilyoran N9 2015:133011542:2
oo ASUNT IBAAC PAEZ LOPEZ: REMITE
Foctn Radionds 22/00/6016 121744
O
Bogotd D.C. Ontrern 12 No. 84:12, 6648300

e e i e




« Las copias’ de las resbluciones con todos sus anexos y ‘relacién detallada de
pagosy desembolsos de subsidios por tarifas menores del servicio de
energla eléctrica realizados a la empresa. GENDECAR de los afios 2012, 2013,
2014 y 2015 donde se relaciona cada una de las localidades con el valor girado a
cada una de ellas del municipio de Cartagena del Chaira, departamento del
Caqueta. o

« Copa de la relacién de usuarios reportados por GENDECAR . en cada una de las
localidades con los respectivos nimeros de cedulas.’ ‘

Doce de octubre
Cumarales

El café

Los cristales
Monserrate

Penas blancas
Pores

Puerto camelias
Remolino del Caguéan
Santa fe del Caguén
Santo Domingo
Sardinata

® @ & 6 5 ¢ a8 8 0 8 s o

NOTIFICACIONES

Las notificaciones las recibiré en la calle 8 # 7 -33 barrio camilo torres de Cartagena
del chaira, departamento del Caquetd teléfono 3208370543, correo electrénico

ispalo01@hotmail.com

Atentamente,

eh Cartagena del chaira Caqueta

C.C. Procuraduria general de la nacién

e




Ministerio de Minas y Energia

Origen: DIRECCION DE ENT. “TA ELECTRICA
Rad: 2015072463 15-' o '

Anexos: UN LEGA *

Destino: LOPEL re.2 10AAC

Serie:

Bogota, D.C.

Sefior. :
ISAAC PAEZ LOP
E mail: ispalo01@hotmail.com
Calle 8 No. 7-33
Barrio Camilo Torres
" Cartagena del Chaira, Caqueta

TODOS POR U
NUEVO PAIS

g PAZ EQUIDAD  EDUCACION

32

ASUNTO: Respuesta al traslado de Derecho de Peticién Rad No. 2015*66604 del 24-09-2015.

S om

Cordial saludo sefior

En respuesta a su derechc de peticién, me permito informarle gque la Direg
Ministerio de Minas y Energia realiza ia validacion de acuerdo con la inform

WL

GENDECAR en el Sistema Unico de Informacion — SU! de fa Superinten
Domiciliarios —~ SSPD que es la entidad encargada de ia vigiiancia y control

79 dela Ley 142 de 1994.

Por io anterior, se da respuesta a su derecho de peticidn en e mismo orden

1. La informacion que se relaciona a continuacion es la que reporta la
formatos comerciales del Sistema Unico de informacion ~ SUI, porlo g

ion de Energia Electrica del
cién que reporta ia empresa
encia de Servicios Publicos

onforme lo estable el Articulo

e formuiacidn.

ampresa GENDECAR en los
Jf la certificacion se la puede

expedir es la Superintendencia de Servicios Pablicos Domiciliarios ~ SSPD.
H Localidades 2012 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Jutio Agdsto TSepti Octub Noviembre| Diciemb
12 DE OCTUSRE 0 [ 2 0 ) J 0 &0 80 60 60
CRISTALES 103 103 103 103 103 103 103 102 103 03 103 103,
CUMARALES [ Q [5} Q 0, 0 9 41 41 41 41 41
EL CAFE [ 1] 0 0 4] 0 0 35 35 35 35 35
MONSERRATE 28 a5 98 98 98 98 98 98 a3, 98 28 98
NAPOLES 0 Q 7] 1] 4] 0 Y 30 30 30 230 30,
n PENAS BLANCAS 0, Q, 0 0 0 i} Q 42 42 42, 42 42
PORES C| [} a 0 0 3, [} 39 39 39 39 39
PUERTO CAMELIAS 98| 38 98, 98, 98 98 98 98 98 98 98] 98
REMOLINOS DEL CAGUAN 400] 400 400 400 400 400 400 400 400 400 WQ{ 400
SANTA FE 107 107 107 107 107 107 107 107, 107 107 107] 107
SANTC DOMINGO [ 98 28 88 98, 98 28 38 58 98 9# 08
[SARGINATA ) i 0) [ 0 [ 0] 55 55 55 55 55
L lidades 2013 Enero Febrero Marzo Abrit Maya Junio Julio Agosio 7§ep“ b Octubre _{Noviembme| Diciembre
12 OE OCTUBRE 80, 60| 60 80| 50 80 60 60 60 80| 60 60
CRISTALES 103 3 83 83 83 103 103, 03] 103 103 103 102
CUMARALES . 41 41 41 41 41 41 41 41 41 41 41 41
EL CAFE 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35
MONSERRATE 98 98 L] 98 98 98 98 98 98 98 98 98
NAPOLES 30 30| 30, 30 30, 30 30 30 30 30 30 30
PENAS BLANCAS 42 42| 42 42 42 42 42 42 42 42! 42 42
PORES 39 39 39 29 39 39 39 30 39 38 39 39
PUERTO CANMELIAS 97 77 77 77 77 96 9% 96 9 6 96 35
REMOLINCS DEL CAGUAN 400 248 248 248 248 400 400 40 400 400 400 400/
SANTA FE 107 85 a5 85 85 107 107 107 107 107 107 107
SANTC DOMINGO L 98 82 83 83 23 98 £ 98| 98 98 98
SARDINATA 1 55 G5 55 55 55 55 55 5 55 56 55 55
@Pégma 1de3
Cafle 43 No 57-31 CAN Bogotd, Colombia
Conmutador {57 1) 2200 200 e @
Caaigo postal 111321 a@, SRS g _s6S
www.mmmmcs..gov.co OS24 o162 )
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Localldades 2014 Enero | Febrero | Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto _[Septiembre] Octubre | N: [2 by
12 DE OCTUBRE 60 60, 60 60 60 0, 60 60 60 60, 80 60,
CRISTALES 103] 103 103, 103 103 83 83 83) 83 83 83 83
CUMARALES 41 41 41 41 41 41 41 ~ 4 41 41 41 41
EL CAFE 35 35 35 35 35 35 35 35| 35 35 g 35|
MONSERRATE %8 58 38 8 3 B 98] %] £ (3 %8
NAPOLES 30, 30 30 30 30| 30| 30) 30 30| 30) 30 30
PENAS BLANCAS 42) 2 42] 42[ - 42 42 42 42 «g{ 42 42] - —4_2]
PORES 39) 39) 39 39 39| 35 39 39, 39) 39 39 3]
PUERTO CAMELIAS 98 96| 96 96| 96| 77 77 77 77| 77 77] 77
REMOLINOS DEL CAGUAN 400 400 400 400, 400| - 248] 248 248] ml' 248) 248| 248
SANTA FE 107 107 107, 107 ~ 107 85 85, 85| 85 85 85 85
SANTO DOMINGO 38 98 98 98 98 &3 83[ 83 ;g[ 63 83[ %
SARDINATA 55 55] 55 55 55 55 55| 55 55 55] 55[ 55
Localidades 2015 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junia
12 DE OCTUBRE 60| 60 60) 0] 60] 60
CRISTALES 83 83 83 83 83 83
CUMARALES 41 41 1 41 41 41
EL CAFE 3] 3] 35 35 35 35
MONSERRATE 33 98| 98] 98 98] 98
[NAPOLES 30! 30] 30] 30 30 30,
PENAS BLANCAS 42) 42 42 42 42 42
PORES 351 39 39 39 39) 39
PUERTO CAMELIAS 77] 77| 77 77 77 77
REMOLINOS DEL CAGUAN 248 248 248 2};}1 248 248
SANTA FE 85 85 85 85 85 85]
SANTO DOMINGO 33_‘ 83 83] 83 £3+ 83
SARDINATA 55 55] 55 55] 55| 35,

De acuerdo a su solicitud anexamos copias simples de las resoluciones de subsidios a favor de la
empresa GENDECAR quien realizé contrato de cesion de recursos con el distribuidor mayorista
TERPEL, quien le suministra el electrocombustible de acuerdo con el cupo mensual asignado por el
IPSE para cada una de las localidades reportadas, por lo que los pagos se efectiian directamente a
TERPEL conforme al combustible retirado, y no se detalla en la resolucion el valor en pesos por cada

localidad, sino un total por empresa.

A continuacion realciono cuadro con los datos de las resoluciones fecha y valor girado, asi mismo
anexamos copias simple de [as resoluciones en 82 folios.

Fecha Resolucion Valor
29/05/2012 18 0825 170.343.000
12/12/2012 91812 50.779.000

TOTAL 2012 221.122.000

Fecha Resolucion Valor
06/05/2013 90328 108.672.000
30/05/2013 90417 - 50.779.000
29/08/2013 90703 68.644.000
27/09/2013 9 0808 60.405.000
28/11/2013 91043 76.136.000
20/12/2013 91130 76.327.000

TOTAL 2013 © 439.963.000

Calle 43 No 57-31 CAN Bogotd, Colombia
Conmutador (57 1) 2200 300

Cidigo postal 111321 ‘
www.minminas.gov.ca
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Fecha Resolucion Valor

03/04/2014 90376 135.470.788

22/04/2014 80424 75.755.793

10/05/2014 9 0537 69.781.463

17/07/2014 9 0751 87.360.203

12/08/2014 90877 25457015

19/09/2014 9 0892 98.137.348

20/10/2014 91102 60.353.132

13/11/2014 9 1250 49.361.648

05/12/12014 9 1444 83.4397.8%4

TOTAL 2014 685.175.284
Fecha Resolucion Valor

n 18/02/2015 40215 96 424 222

i 1710312015 40338 87.698.222

180512015 40564 89.279.974

16/06/2015 40682 £89.118.118

16/07/2015 4 0801 27.886.405

241082015 40812 $0.677.405

09/08/2015 4 0981 §7.708.202

TOTAL SEPT. 2015 548.802.548

En la Resolucion 9 0537 del 19-05-2014 ei valor de $231.514.517
electrocombustible de e! Municipio de Sclanc, San Vicente del Caguan
atendidos por Gendecar. )

3.  Con relacion a este punto, se le informa gue en los formatos de cargue de
reporta el numero de cedula de los usuarios sino un codigo NiU asignado po
en caso de requerir este codigo NiU debe hacer la solicitud a la a la Sups
Publicos Domiciliarios — SSPD.

Cualquier inconsistencia o anomalia en la prestacion del servicio, debe comunicy
de Servicios Publicos Domiciliarios — SSPD. Carrera 18 No. 84-35 Bogota Pbx {

Copla Procu aduria General de la Nacidn.

Proyecté: Javier Rojas Garayi\‘:&
Revisé: Helbert Angel Pulido
Aprobo: Rogerio Ramirez Reyes

TRD: 32.4.26- ZNI /Subsidios ZNi - Cartagena del Chaira- Cagueta Rad 2015066604 24-08-2019

Calle 43 No 57-31 CAN Bogotd, Colombia
Conmutador (57 1) 2200 300
Cédigo postal 111321

WWW.minminas.gov.co

TODOS POR UN
NUEVO PAIS
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Corresponde al pago de
y Cartagena del Chaird

nformacién del SUI no se
la empresa GENDECAR,
rintendencia de Servicios

ria a fa Superintendencia
©71)691 3005
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Cartagena del chaira, septiembre 17 de 2015

Seiior:

DIRECTOR

INSTITUTO DE PLANIFICACION Y PROMOCION DE
SOLUCIONES ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO INTERCON
Calle 99 No 92-54 Torre 3 piso 14 edificio 100 street
Bogota D.C

Pbx 0916397888

Asunto: Derecho de Peticidn

ISAAC PAEZ LOPEZ, identificado(a) como aparece al pie de la
calle 8 # 7 -33 barrio camilo torres de Cartagena del chaira
3208370543, correo electronico ispalo01@hotmail.com,

los requisitos del art.5 del Cédigo Contencioso Administrativo, resp

S AUAN

ECTADAS

irma, residente en la
Caqueta teléfono

en ejergicio del Derecho de

tuosamente me dirijo

Peticion consagrado en el art 23 de la Constitucion Politica de Colo%nbia y con el lleno de

a su despacho, con fundamento en los siguientes:

HECHOS:

En el municipio de Cartagena del chaira, Caqueta, hay varias Ipcalidades o centros
poblados que cuentan algunos con el servicio de energia y otros fue no lo tienen, Se
hace necesario que las comunidades que posteriormente detallzlmos tengan claridad

sobre el manejo de los recursos que por concepto de subsidios a ta
como beneficios de parte del gobierno nacional y en especial del Mi
Y ENERGIA, informacién a la cual no hemos poedido acceder por s
hecho a la Empresa GENDECAR y que igualmente no aparece deta
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA Y EL IPSE, si obtenemos estg
garantizando transparencia en la prestacién de este servicio y de
estado brinda a una poblacion vulnerable de las zonas no interconec

RAZONES QUE FUNDAMENTAN LA PETICION

Es necesario conocer esta informacion tan importante para cada ung
y me dirijo a ustedes por cuanto la podemes obtener de forma cierta

nuestras solicitudes que nos genere la confianza necesaria que e

ifas menores reciben
ISTERIO DE MINAS
plicitud que le hemos
lada en la pagina del
informacion estamos
los recursos que el
adas

1 de las comunidades
y real, quienes mejor

peramos obtener, en

que ustedes nos brinden de primera mano esta informacién qu; ha sido esquiva a

la pagina del MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA (IPSE) no est
globalizada y esta situacion no nos da la claridad necesaria

PETICION

e Certifiguen de acuerdo a la informacidén que reposan en su s

detallada, solo esta

stema la cantidad de

usuarios que reporta la empresa GEDECAR de las localidades que se relacionan

de los afios 2012, 2013, 2014 y 2015

T

B PNV DS PO

Tad A
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o Las copias de las resoiuciones con todos sus anexos Y relacién detallada de
pagos y desembolsos de subsidios por tarifas menores del servicio de
energia eléctrica realizados a la empresa GENDECAR de los afios 2012, 2013,
2014 y 2015 donde se relaciona cada una de las localidades con el valor girado a
cada una de ellas del municipio de Cartagena del Chafra, departamento del
Caqueta.

e Copa de la relacion de usuarios reportados por GENDECAR en cada una de las
localidades con los respectivos numeros de cedulas.

Doce de octubre
Cumarales

El café

Los cristales
Monserrate

Pefias blancas
Pores

Puerto camelias
Remolino del Caguéan
Santa fe del Caguan
Santo Domingo
Sardinata

e & & @ o © o © o 5 o o

NOTIFICACIONES

Las notificaciones las recibiré en la calie 8 # 7 -33 barrio camilo torres de Cartagena
del chaira, departamento del Caquetd teléfono 3208370543 correo electrénico
ispalo91@hotmail.com

Atentamente,

C.C. Procuraduria general de la nacién




Cartagena del chaira, septiembre 17 de 2015

Sefiores:

SUPER INTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS
SISTEMA UNICO DE INFORMACION

Carrera 18 No 84- 35

BOGOTAD.C

Asunto: Derecho de Peticion

ISAAC PAEZ LOPEZ, identificado(a) como aparece al pie de la f
calle 8 # 7 -33 barrio camilo torres de Cartagena del chaira
3208370543, correo electrénico ispalo01@hotmail.com en ejer
Peticién consagrado en el art 23 de la Constitucién Politica de Colo
los requisitos del art.5 del Cédigo Contencioso Administrativo, resp
a su despacho, con fundamento en los siguientes:

ECHOS:

En el municipio de Cartagena del chaira, Caqueta, hay varias i(
poblados que cuentan algunos con el servicio de energia y otros ¢
hace necesario que las comunidades que posteriormente detalla
sobre el manejo de los recursos que por concepto de subsidios a tai
como beneficios de parte del gobierno nacional y en especial del MIN
Y ENERGIA, informacién a la cual no hemos podido acceder por sq
hecho a la Empresa GENDECAR y que igualmente no aparece detal
MINITERIO DE MINAS Y ENERGIA Y EL IPSE, si obtenemos esta
garantizando transparencia en la prestacién de este servicio y de
estado brinda a una poblacién vulnerable de las zonas no interconect

RAZONES QUE FUNDAMENTAN LA PETICION

Es necesario conocer esta informacién tan importante para cada una

y me dirijo a ustedes por cuanto la podemos obtener de forma cierta

que ustedes nos brinden de primera mano esta informaciéon que

nuestras solicitudes que nos genere la confianza necesaria que es

la pagina del MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA (IPSE) no esta

globalizada y esta situacion no nos da la claridad necesaria

PETICION

e Certifiquen de acuerdo a la informacién que reposan en su si
usuarios que reporta la empresa GENDECAR al SUI de ias
relacionan de los afios 2012, 2013, 2014 y 2015

ol
1

Las copias de las resoluciones de pagos y desembolsos de 3
menores del servicio de energia eléctrica realizados a la emprg
los afios 2012, 2013, 2014 y 2015 donde se relaciona cada ur

rma, residente en la
Caqueta teléfono

biay con el lleno de

c}io del Derecho de

tuosamente me dirijo

calidades o centros
jue no lo tienen, Se
mos tengan claridad
fas menores reciben
ISTERIO DE MINAS
licitud que le hemos
ada en la pagina del
nformacion estamos
los recursos que el
pdas

de las comunidades
y real, quienes mejor
ha sido esquiva a
beramos obtener, en
detallada, solo esta

tema la cantidad de
localidades que se

9q
3

q

ubsidios por tarifas
sa GENDECAR de
a de las localidades




)

con el valor girado a cada una de ellas del municipio de ¢
departamento del Caqueta.

Doce de octubre
Cumarales

El café

Los cristales
Monserrate

Pefias blancas
Pores

Puerto camelias
Remolino del Caguéan
Santa fe del Caguan
Santo Domingo
Sardinata

NOTIFICACIONES

Las notificaciones las recibiré en la calle 8 # 7 -33 barrio camilo
del chaira, departamento del Caquetd teléfono 3208370543,
ispalo01@hotmail.com

Atentamente,

17.710.031 expedida en Cartagena del chaira, Caqueta

C.C. Procuraduria general de la nacion

artagena del Chaira,

forres de Cartagena
correo electronico
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